
1 

 

 

 

Roma, lì 28 febbraio 2022 

Prot. n. 676-LP-gt-134/22 

 

Oggetto:     Determina a contrarre. 

Acquisizione del servizio di Help Desk e attuazione dei Piani di Intervento ai sensi 

dell’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1 

comma 2 lettera a) del DL 76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e ss.mm.ii. 

nell’ambito del Progetto “P.I.C.C.O.L.I” (cod. prog.676) – CUP B59J20000280007, in 

relazione alle attività della Fase attuativa (Fase 3) – CIG 91198713A1. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

 
Premesso che 

 
✓ ANCI costituisce il sistema di rappresentanza di Comuni italiani, Città 

Metropolitane ed enti di derivazione comunale; 
✓ in data 12.08.2020 ANCI ha sottoscritto con la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica una Convenzione per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
Progetto “P.I.C.C.O.L.I.” - Piani di Intervento per le Competenze, la Capacità 
Organizzativa e l’innovazione, CUP B59J20000280007 attuato nell’Ambito del 
Progetto complesso “Rafforzamento della capacità amministrativa dei piccoli 
comuni”, CUP J59D20000000007 – Asse 1 – Obiettivi specifici 1.2 ,1.3, 1.5 e Asse 
3 – Obiettivo specifico 3.1 del Programma Operativo Nazionale “Governance e 
Capacità  Istituzionale  “2014-2020  (di  seguito  denominato  “Progetto 
P.I.C.C.O.L.I”); 

✓ Il progetto P.I.C.C.O.L.I. si inserisce nel più ampio Progetto del Dipartimento della 
Funzione Pubblica “Rafforzamento della capacità  amministrativa  dei  Piccoli 
Comuni “che si propone di intervenire sulle aree di maggiore criticità specifica dei 
Piccoli Comuni. Tale Progetto interviene su un ampio set di ambiti tematici  e 
prevede nella fase attuativa l’individuazione di Centri Nazionali di Competenza 
Nazionali identificati secondo le diverse tematiche oggetto d’intervento e si articola 
in tre fasi che prevedono: la pubblicazione di un Avviso di manifestazione di 
interesse rivolto ai Piccoli Comuni e l’istruttoria di ammissibilità delle candidature 
pervenute; la seconda fase di elaborazione dei Piani di intervento approvati. 

✓ In tale contesto il Centro di Competenza nazionale ANCI attraverso il Progetto 
P.I.C.C.O.L.I. ha l’obiettivo di supportare i  Piccoli  Comuni  italiani  nel 
rafforzamento della capacità amministrativa, a partire dalle funzioni ordinarie così 
come individuate dal testo unico degli Enti Locali collocandosi nella fase di co- 
progettazione dei Piani di Intervento e di realizzazione. Il Centro di Competenza 
ANCI attiverà le necessarie competenze e professionalità nazionali e territoriali per 
conseguire gli  obiettivi generali e specifici; supporterà la definizione e attuazione 
dei Piani di intervento, al fine di assicurare l’efficiente impiego delle risorse 
disponibili ed il raggiungimento degli obiettivi dell’intervento. 

✓ ANCI ha riscontrato la necessità di attivare le procedure idonee a garantire  il 
servizio di: 



2 

 

 

 
 

• ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE 
 

Definizione di un piano di comunicazione regionale a rinforzo delle attività 
di ANCI Nazionale per tutte le informazioni utili alla realizzazione del 
Progetto. Logo ANCI regionale sul piano di comunicazione regionale. Ogni 
ANCI regionale dovrà inoltre avere il link alla sezione del “sito” ANCI 
Nazionale dedicata al progetto, anche per una grafica coordinata e univoca. 
In particolare, la comunicazione sarà rivolta alla partecipazione, 
coinvolgimento e sostegno al progetto attraverso: 
• diffusione delle informazioni ai Comuni interessati con rimando al gruppo 
di supporto centrale; 
• rilancio delle attività predisposte da ANCI; 
• pubblicazione sui propri siti e canali di informazione di link ad info, linee 
guida, agenda ed eventuali faq del progetto. 

 
• ATTIVITA’ DI HELP DESK 

 

Nomina di un referente di progetto; contatti e recall telefonici, e-mail etc. e 
solleciti ai piccoli Comuni che non danno seguito alle attività previste nei 
Piani di intervento, che saranno approvati dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica, nei tempi previsti dal Piano stesso. 

 
• SUPPORTO ALLA ATTUAZIONE DEI PIANI DI INTERVENTO 

 
Costituzione di team di segreteria organizzativa che  seguirà e  sosterrà  la 
fase attuativa dei Piani di intervento relative ai Comuni nel territorio 
aggregato (con particolare attenzione all’affiancamento on the job) e 
garantirà il supporto ai Coordinatori territoriali e ai Team manager nel 
territorio, anche attraverso la messa a disposizione di una postazione fisica 
e di uno spazio riunione (per un massimo di 3 giorni a settimana). 

 
✓ per realizzare le attività sopra citate si rende necessario acquisire all’esterno il 

servizio di consulenza tecnica specializzata in materia di Help  desk ed  attuazione 
dei Piani di Intervento, non avendo ANCI adeguate risorse professionali  disponibili 
al proprio interno; 

✓ l’ANCI, per la selezione degli operatori economici, si avvale dei propri Elenchi della 
piattaforma telematica https://anci.acquistitelematici.it/; 

✓ ANCI, in data 27.01.2022 ha inviato una richiesta di preventivo Prot. n. 676-LP- 
mf-109/22 mediante propria piattaforma telematica 
(https://anci.acquistitelematici.it/) all’ANCI TOSCANA, partita Iva: 
01710310978, con sede in Viale Giovine Italia n. 17 – Firenze (di seguito anche 
solo “Operatore Economico”); 

✓ si è ritenuto opportuno coinvolgere l’ANCI TOSCANA al fine di mirare a realtà 
territoriali rappresentative del territorio ed in rete con i comuni coinvolti; 

✓ entro il termine di scadenza l’Operatore Economico invitato ha presentato regolare 
offerta economica; 

✓ la somma stanziata per il suddetto servizio è a valere sul budget del Progetto ed 
è, in ogni caso, inferiore alla soglia prevista dall’art 36 comma 2 lettera a) del 



3 

 

 

D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 
convertito in Legge n.120/2020 e ss.mm.ii. 

 

Visto 

 
✓ l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
✓ l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 e ss.mm.ii secondo cui: “fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

✓ le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera 
del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

✓ l’art 8 comma 1 lettera a) del DL 76/2020 secondo cui: “e' sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del 
contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8,  del decreto  legislativo  n. 
50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonche' dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 
alla procedura”; 

 

Ritenuto 
 

✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa; 
✓ valido e congruo il preventivo proposto dall’Operatore Economico che ha offerto 

con la nota del 04.02.2022 Prot.n.234/’22/s, il prezzo pari ad € 47.000,00 (euro 
quarantasettemila/00), IVA esclusa; 

✓ che il servizio offerto da ANCI TOSCANA  risulta  rispondente  all’interesse 
perseguito da ANCI, come descritto in premessa; 

✓ di aver selezionato ANCI TOSCANA nel rispetto del principio di rotazione, ai sensi 
dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché delle Linee Guida n. 4 
sopra citati. 

 

Considerato 



4 

 

 

✓ che ANCI TOSCANA ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti ai 
sensi della normativa vigente, come risulta dalla documentazione in atti; 

✓ che i controlli effettuati da ANCI, in ordine a quanto dichiarato dall’Operatore 
Economico innanzi indicato, hanno avuto esito positivo; 

 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato 

 
 

DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per le ragioni 

indicate in premessa, all’ANCI TOSCANA in persona del legale rappresentante p.t., 
con sede a Firenze, Viale Giovine Italia n. 17, P.IVA 01710310978, i servizi di cui 
sopra da realizzarsi entro il 30 giugno 2023 per un importo complessivo di € 
47.00,00 (euro quarantasettemila/00), IVA esclusa; 

 
2. DI IMPUTARE tale somma sul Progetto ANCI denominato “P.I.C.C.O.L.I.” (codice 

676) - CUP B59J20000280007. 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 


